CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete deputado SERGIO ZVEITER

_____________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 437 Cep 70160-900  Tel 61.3215-5437

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº       DE 2017

Requer a inclusão de convidados à

Audiência Pública solicitada no

Requerimento nº 226/2017.

Senhor Presidente,

Requer nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta comissão, incluir

a pedido os expositores:

a) Sr. Eurico Antônio Gonzalez Cursino dos Santos – Consultor

Legislativo do Senado Federal; Mestre e Doutor em Sociologia pela Universidade de

Brasília - UnB, Professor, e membro da Comissão de Especialistas de Ensino de Ciências

Sociais do Ministério da Educação;

b) Sr. Marivaldo Pereira de Castro -  ex - Secretário de Assuntos

Legislativos do Ministério da Justiça, e membro do Movimento “Construção”

(Movimento de Renovação Política);

c) Sr. Rafael Thomaz Favetti – Advogado, Conselheiro Seccional Ordem

dos Advogados do Brasil – DF, Professor, Cientista Político, e ex - Secretário Executivo

do Ministério da Justiça;

d) Sr. Henrique Carlos de Oliveira de Castro – Doutor em Ciência

Política pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete deputado SERGIO ZVEITER

_____________________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 437 Cep 70160-900  Tel 61.3215-5437

JUSTIFICATIVA

O presente documento vem acrescentar participantes à Audiência Pública,

referente ao requerimento nº 226/2017, para discussão do PDC 640/17, que “Convoca

plebiscito para consultar a população acerca do seu interesse em manter o voto obrigatório

no País ou em adotar o voto facultativo”.

Esta audiência terá papel fundamental ao permitir que os parlamentares

desta Comissão, aprofundem os conhecimentos e possam assim dirimir possíveis dúvidas

e esclarecimentos sobre o tema.

Sala das Sessões, em           de                           de 2017.

SERGIO ZVEITER

Deputado Federal

PODE/RJ